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چهره روز تحلیل روز

مصائب ترمز بریدن ترامپ 

ــش با  امــروز نه ترامپ که ایالات‌متحده در راه
گردنه‌‌ای از حوادثی عجیب روبه‌روست که از قضا 
ترمز بریدۀ ترامپ به وخامتش می‌افزاید. خروج 
سریالی ترامپ از معاهدات بین‌المللی در حال 
تبدیل به یک مصیبت بــزرگ بــرای آمریکاست. 
این تنها بین ایران و آمریکا نیست. خروج ترامپ از 
پیمان منع موشک‌های هسته‌ای به خروج روسیه 
انجامیده و صدای ناتو را در آورده است. بعید نیست 
در صورت بی‌توجهی روسیه به ناتو دیگر بازیگران 
کلوب هسته‌ای جهان و دارندگان سلاح هسته‌ای 
یک‌به‌یک وارد بازی شوند. تمام این‌ها یعنی جهان 
و ایالات‌متحده با جنگ سرد و رقابت هسته‌ای 
در حال مواجهه است. رقابتی که موجب خروج 
تدریجی اعضای دیگر پیمان‌های منع گسترش 
سلاح‌های کشتار جمعی هم می‌شود. تنش‌های 
فعلی در خلیج‌فارس و دریای عمان در کنار احتمال 
ــداد یک رقابت هسته‌ای که بازیگرانش در  رخ
حومۀ خاورمیانه جای دارنــد، نشان می‌دهد که 
ارتــش ایالات‌متحده بــرای رویــارویــی احتمالی 
نظامی در خلیج‌فارس باید حساب روسیه‌، چین، 
هند و پاکستان را هم بکند و این یعنی یک جنگ 
تمام‌عیار جهانی و البته هسته‌ای. از دیگر سو در 
داخل آمریکا اوضاع اقتصادی و سیاسی چندان 
دورنمای جالبی نــدارد. کارشناسان اقتصادی 
از کاهش حدوداً ۴۰۰ برابری ارزش دلار آمریکا 
نسبت به سال ۱۹۵۱ در برابر طلا یعنی چند سال 
پس از جنگ دوم جهانی خبر می‌دهند و می‌گویند 
در صورت وقوع یک تورم یا ابر تورم که مشخصاً در 
زمان جنگ رخ‌ می‌دهد احتمال به صفر رسیدن 
ارزش دلار آمریکا یا همان فروپاشی اقتصاد آمریکا 
بسیار زیاد است. این در حالی‌ است که بیشتر ذخایر 
طلا در جیب رقبای آمریکاست وهمچنین استعداد 
جدایی برخی از ایالات از مجموع کل وجود دارد. 
پس یک جنگ دیگر برای آمریکا معنی تلخی به 

همراه‌ خواهد داشت.

شریفی – این که یک سریال طنز چقدر می 
تواند بر احساسات مردم معترض یک کشور 
اثر گذار باشد مشخص نیست اما شهروندان 
اوکراینی اردیبهشت ماه گذشته آرای خود را به 
نفع ولودیمیر زلنسکی در صندوق رای ریختند. 
رویدادی که باعث شد این کمدین که در سریال 

ــردم« نقش معلمی را بــازی کــرد که  ــادم م »خ
رئیس جمهور می شود، واقعا به این جایگاه 
دست یابد. حالا با گذشت دوماه و نیم از آغاز 
ریاست جمهوری وی، در کمال شگفتی حزب 
تازه تاسیس »خادم مردم«، با کسب 42.47 
درصد آرا فاتح انتخابات زودهنگام پارلمانی 

روز یک شنبه شد. تا لحظه نگارش این خبر 
نتیجه قطعی آرا مشخص نشده  است اما به گفته 
یک مقام حزبی، احتمالا بین ۲۴۶ تا ۲۴۹ 
کرسی پارلمان اوکراین - که در مجموع ۴۵۰ 
عضو دارد - به حزب حاکم اختصاص خواهد 
یافت. این بهترین نتیجه‌ای است که یک حزب 
از زمان استقلال اوکراین )در سال 1991( 
توانسته است در انتخابات پارلمانی به آن دست 
یابد. پیروزی حزب »خادم مردم« به ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس جمهوری ۴۱ ساله اوکراین 
اجازه خواهد داد تا برنامه اصلاحات خود در 
یکی از فقیرترین کشورهای قاره اروپا را به اجرا 
بگذارد. از فساد مالی در اوکراین و شاخص 
هــای پایین کیفیت زندگی در ایــن کشور به 
سنتی  احــزاب  شکست  اصلی  دلیل  عنوان 
در انتخابات روز یک شنبه یــاد می شــود. به 
گزارش دویچه وله، بنابر گزارش‌ها نتایج اولیه 
انتخابات پارلمانی زودهنگام اوکراین پس از 
شمارش حدود یک سوم آرا اعلام شد. مطابق 
این نتایج حزب طرفدار روسیه  و البته مخالف 
ــرای آینده« به رهبری یــوری بویکو  دولــت »ب
با کسب حدود ۱۳ درصد آرا قدرتمندترین 

را تشکیل  اپوزیسیون  پارلمانی  فراکسیون 
خواهد داد. حــزب همبستگی اروپــایــی به 
رهبری پترو پوروشنکو 8.7 درصد آرا، حزب 
خانه پدری به رهبری خانم یولیا تیموشنکو 
8.2 درصد و حزب صدا به رهبری سویاتوسلاو 
ــوک 6.41 درصـــد آرا را بــه دست  ــارچ واک
ــد. ولودیمیر زلنسکی، پیش از اعلام  آوردن
نتیجه شمارش آرا و در حالی که نظرسنجی‌ها  
از پیشتازی حزبش خبر می‌دادند گفته بود 
که حاضر به ائتلاف با نمایندگان دولت‌های 
پیشین نیست و مایل است برای تشکیل دولت 
بــا »چــهــره‌هــای جــدیــد« همکاری کند. این 
چهره‌های جدید می‌توانند اعضای فراکسیون 
»صــدا«، حزب تازه تأسیس ستاره موسیقی 
راک، سویاتوسلاو واکارچوک، باشند. جالب 
آن که هیچ یک از نامزدان حزب خادم مردم 
سابقه حضور در پارلمان اوکراین را نداشته‌اند. 
زلنسکی امیدوار است با چهره‌های جدیدی که 
اکثریت قاطع کرسی‌های پارلمان را به دست 
آورده‌انــد دو وعده اصلی خود ، مبارزه با فساد 
و پایان دادن به جنگ در شــرق ایــن کشور را 

تحقق بخشد. 

میشل اوباما؛خطرناک برای ترامپ؟
»پیرس مورگان« مجری معروف انگلیسی با بیان 
این که »میشل اوباما« و »اپرا وینفری« در صورت 
نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ 
آمریکا، تنها دموکرات هایی هستند که می توانند 
»دونــالــد ترامپ« رئیس جمهوری ایــن کشور را 
شکست دهند،گفت:شجاعت و جسارت،ویژگی 
مشترک اوباما و وینفری است و دارا بودن آن برای 
شکست ترامپ ضروری است .برخی اظهار نظرها 
و کنش های هدفمند باراک اوباما رئیس جمهور 
سابق آمریکا در خصوص اقدامات ترامپ و دولت 
ــاره پشتیبانی فعال او از  وی، گمانه زنی ها درب
نامزدهای دموکرات در انتخابات ریاست جمهوری 
۲۰۲۰ را تقویت کرده است.حضور میشل اوباما 
در انتخابات ۲۰۲۰ و حمایت همسر وی  از کمپین 
انتخاباتی او یکی از گزینه هایی است که رسانه های 

آمریکایی به تواتر مطرح کرده اند.

مــدیــرکــل آژانـــس بین‌المللی انـــرژی اتمی 
درگذشت. آمانو به هنگام مرگ ۷۲ سال داشت 
و پیشتر اعلام شده بود به دلیل بیماری قصد 
کناره‌گیری از سمت خود را دارد.آمانو از سال 
۲۰۰۹ جای محمد البرادعی را در راس آژانس 
اتمی گرفت و به طور عادی دوره ریاست او سال 
۲۰۲۱ به پایان می‌رسید.او با حمایت آمریکا 
و در رقابتی سخت و چند مرحله ای مدیر کل 
آژانس شد. برای همین بود که همواره متعهد 
به بلوک توسعه یافته ها بــود. بنابرین، وقتی 
ایران کد الحاقی 1/3 و پروتکل الحاقی را قبل 
از برجام اجرا نکرد با تفسیرموسع از اساسنامه 
آژانس فشار بر ایران را بیشتر کرد. دو هفته پیش 
که جلسه اضطراری شورای حکام برای بررسی 
خــروج مرحله‌ای ایــران از برجام تشکیل شد، 
آمانو در آن غایب بود. در ماه سپتامبر گذشته نیز 
او به دلایل پزشکی در اجلاس دو هفته ای این 
شورا حضور نداشت.حالا بحث دربــاره گزینه 
جانشینی وی بالا گرفته است. طبق گزارش 
رسانه‌ها، یک نفر از میان دو معاون آمانو شانس 
بیشتری برای جایگزینی او دار د. این دو نفر، 
کرنل فروتا، هماهنگ‌کننده ارشد سیاست گذاری 
آژانس از رومانی و رافائل گروسی، نماینده آرژانتین 

در این نهاد بین‌المللی، هستند.گروسی که یک 
کارشناس خبره در مسائل امنیتی، خلع سلاح و 
عدم اشاعه هسته‌ای است، در تمام سازمان‌های 
بین‌المللی در این حوزه‌ها نماینده آرژانتین بوده 
است.از جمله اقدامات مهم این دیپلمات آرژانتینی 
در زمــان فعالیت خــود در سازمان ملل متحد، 
می‌توان به بازدید از تاسیسات اتمی کره شمالی و 
مشارکت در جلسات مذاکره هیئت اروپایی با ایران 
پیش از حصول توافق هسته‌ای اشاره کرد.البته 
پیشتر در خبرها آمده بود تا زمان برگزاری انتخابات 
مدیرکلی، بخشی از مسئولیت‌های آمانو به »کرنل 
ــذار می‌شود.فروتا نیز در سال‌های  فروتا« واگ
۲۰۰۴ در سمت نمایندگی دایــم  تــا   ۲۰۰۰
رومانی در نهاد »سازمان‌های بین‌المللی در وین« 
فعالیت می‌کرد. علاوه بر پست‌های اروپایی، وی 
سمت‌های مختلفی نیز در وزارت خارجه رومانی 
برعهده داشته  است که به‌عنوان مهم ترین نمونه 
می‌توان به ریاست کارکنان این وزارتخانه اشاره 
کرد.او همچنین در سال ۲۰۱۵ عضوی از هیئت 

اروپایی مذاکره‌کننده با ایران در موضوع توافق 
هسته‌ای بود.از جمله مسئولیت های آژانس بین 
المللی انرژی اتمی نظارت بر فعالیت های هسته 

ای ایران در چارچوب برجام است.
خداحافظی آمانو با آژانس این 

پرسش را مطرح می کرد 
که این نهاد در آینده چه 
مسیری در پیش خواهد 
گرفت، اگرچه کمتر کسی 

انتظار دارد که نحوه برخورد 
آژانس با موضوع ایران و دیگر 

موضوعات حساس، تغییر 
قابل توجهی داشته 

بارها  باشد.آمانو 
تاکید کـــرده بود 
نهاد  فعالیت  کــه 
مــتــبــوعــش بیش 
از آن که سیاسی 

ــد، فــنــی  ــ ــاش ــ ب

است.وی گفته بود که قصد دارد در ماه مارس 
)اسفند ماه( آژانس را ترک کند که در آن صورت، 
شــورای حکام آژانــس باید جانشینی برای وی 
تعیین کند فردی که همچنین باید مورد تایید 
مجمع عمومی آژانس قرار گیرد.آمانو در ماه آوریل 
۲۰۰۱ در مقام نماینده ژاپن با عنوان کارشناس 
دولتی در هیئت سازمان ملل متحد در زمینه 
مسائل موشکی منصوب و درست سه ماه بعد از 
آن وارد گروه متخصصان سازمان ملل در زمینه 
مطالعات منع گسترش و خلع سلاح هسته‌ای 
شد.او در سفارتخانه‌های ژاپن در ویتنام، 
واشنگتن و بروکسل نیز حضور داشته و 
همچنین یکی از اعضای هیئت اعزامی ژاپن 
به کنفرانس خلع سلاح هسته‌ای در 
ژنو بوده است. با امضای 
برجام نیز آمانو به 
مدافع جــدی آن 
بدل شد  و خروج 
را  آن  از  آمریکا 
ضربه‌ای بزرگ 
ــات  ــقـ ــوافـ بــــه تـ
ــانـــبـــه  چـــنـــدجـ
بین‌المللی خواند.

نگاهی به کارنامه مدیرکل آژانس انرژی اتمی که در 72 سالگی درگذشت 

چه کسی جانشین آمانو می شود؟ 
پیشخوان بین الملل 

مجنونی در انگلیس
چگونه بوریس جانسون، انگلیسی‌ها را علیه اروپا 

تحریک می‌کند؟

اظهارنظر روز 
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 چرا معترضان هنگ کنگی
 به خانه نمی روند؟ 

ــاری روانتری و فلیکس تــام: کمتر روزی  آن‌م
در هنگ‌کنگ در بهار و تابستان امسال بدون 
تظاهرات و عاری از بارقه‌های اعتراض عمومی 
ــت.در فهرست درخواست‌های  سپری شده اس
هنگ‌کنگی‌ها هرچیزی رؤیت می‌شود؛ یکی از 
آن ها دموکراسی هرچه بیشتر و محو قدرت چین 
است که از 1997 دوبــاره قیم هنگ‌کنگ شده 
است. مسئله حضور اجباری کری‌لام فرماندار و 
بالاترین مقام اجرایی هنگ‌کنگ هم از مباحث 
بزرگ روز است و خیلی‌ها می‌پرسند چرا دولت 
پکن در امر ورود توریست‌ها به هنگ‌کنگ که منبع 
عظیمی از درآمــد است، دخالت و آن را محدود 
می‌کند. نه تنها   نشانه‌های حل و رفع این منازعات 
دیــده نمی‌شود، بلکه به‌نظر می‌رسد در آینده 
نزدیک شاهد تقابل‌ بیشتری بین دو طرف باشیم.
آن چه تظاهرات در هنگ‌کنگ را بارزتر و برای 
غربی‌ها و سرمایه‌داران آنان مهم‌تر می‌سازد این 
است که این کشور معمولًا مرکز معاملات عظیم 
ــده و گاه  اقتصادی در شــرق آسیا به حساب آم
حتی بر توکیو و سئول هم سایه انداخته است. 
شی‌جین پینگ رهبر چین که از 2012 در این 
کشور به قدرت رسید، همواره از قدرت مطلقه و 
محبوبیت یکپارچه خویش داد سخن داده، اما 
وقایع هنگ‌کنگ و پایگاه بسیار سست وی در 
این کشور به پاشنه آشیل او تبدیل شده و سندی 
غیرقابل انکار در شیفته نبودن مردم به وی تلقی 
شده است. بدترین قسمت ماجرا و آن چه مردم 
هنگ‌کنگ را به واکنش و تظاهرات اخیر واداشته، 
قواعد تازه‌ای است که تصریح می‎کند هر فردی که 
در خاک هنگ‌کنگ مرتکب خطا یا جنایتی شود، 
برای پیگرد قضایی و محاکمه به پکن گسیل خواهد 
شد. در حالی که دولت مرکزی چین بر اجرای 
ایــن طــرح پــای می‌فشرد معترضان هنگ‌کنگ 
می‌گویند اگر این قسمت از طرح‌های جدید دولت 
مذکور بــرای گــردانــدن امــور هنگ‌کنگ ترمیم 
اساسی و حذف نشود، در تظاهرات بعدی خویش 
اصل قیمومیت چین در خاک هنگ‌کنگ را به 
چالش می‌کشند و خواستار بازگشت این کشور به 
عصر قیمومیت بریتانیا خواهند شد.معترضان در 
هنگ‌کنگ می‌گویند یکی دیگر از خواسته‌های 
مهم شان حذف نام »آشوبگر« از مقابل نام آن ها 
در زمان تظاهرات است، زیرا آن ها نه قصد آشوب 
بلکه قصد بازگرداندن دموکراسی را به چرخه‌های 
زندگی سیاسی و اجتماعی در کشور خویش دارند 
و نباید به چشم مجرمان سیاسی به آن ها نگاه شود. 
تضاد آشکار بین آن چه آن ها می‌گویند و طرز تفکر 
دولتمردان چین و نحوه عمل پلیس‌های ضد 
شورش در مرکز هنگ‌کنگ مؤید آشکار این نکته 
است که ناآرامی‌های شدید اجتماعی در این 

منطقه به این آسانی و زودی‌ها مهار نخواهد  شد.

حزب تازه تاسیس »خادم مردم« بیشترین رای پارلمانی از زمان استقلال اوکراین را کسب کرد 

پیروزی سریالی زلنسکی 

»به ما آموختید که راهپیمایی مسالمت آمیز 
بی فایده اســت.« شعاری نوشته شده بر دیوار 
ساختمان دولتی هنگ کنگ که نشان می دهد 
با گذشت هفت هفته اعتراض ها وارد مرحله 
جدیدی شده است. اعتراضاتی که علیه لایحه 
استرداد مجرمان هنگ کنگی به چین کلید خورد. 
هنوز سرنوشت این لایحه مشخص نیست و کری 
لم، رئیس اجرایی و ارشدترین مقام سیاسی دولت 
منطقه ای هنگ کنگ به صراحت  اعلام نکرده که 
از تصویب و اجرای این قانون صرف نظر می کند. 
جمهوری خلق چین، به ریاست شی جین پینگ، 
به تظاهرات مخالفان در هنگ‌کنگ واکنشی تند 
نشان داده  و آن را »غیرقابل قبول« خوانده است.  
حالا با رفتار تحریک آمیز برخی معترضان، دولت 
تصمیم دارد با شدت بیشتری با معترضان برخورد 

کند. به همین دلیل پلیس ضدشورش این دولت 
منطقه ای شلیک گاز اشک‌آور و گلوله لاستیکی 
را بسیار افزایش داده است، اما پلیس ضد شورش 
تنها بازیگر این رویداد نیست. بحران سیاسی در 
هنگ کنگ روز یک شنبه با حمله گروهی از افراد 
لباس شخصی باتوم به دست به مسافران در یک 
ایستگاه قطار وارد مرحله جدیدی شد. ده ها تن 
از افراد لباس شخصی که چهره خود را با ماسک 
پوشانده بودند به افراد حاضر در ایستگاه قطار 
که از تظاهرات ضددولتی باز می گشتند حمله 
کردند که 45 مجروح به جا گذاشت. به گزارش 
یورونیوز، این حمله در حالی صورت گرفت که 
سازمان دهندگان تظاهرات ضددولتی روز یک 
شنبه شمار شرکت کنندگان در این تظاهرات را 

۴۳۰ هزار نفر اعلام کرده اند. 

تظاهرات بزرگ اعتراضی در هنگ کنگ به خشونت کشیده شد 

لباس شخصی های »شی« به میدان آمدند 


